
VÍCEGENERAČNÍ  
DŮM 
DÁLE JEN „VGD“ 

Přenos know-how  z Německa 

( Mehrgenerationshaus Brunsbüttel, Dresden, Hamburg ) 

Barbora Zálohová a MUM tým 

2013 



KDE  
SE POTKÁVAJÍ  
LIDÉ  
VŠECH 
GENERACÍ 



CO TO JE „VGD“ ? 

 Zájmová organizace  

 Cílová skupina: všechny generace 

 Podpůrný, vzdělávací, poradenský a komunitní charakter 

 Právní forma „zapsaný spolek“ 

 Vždy navíc nabídka dle lokální potřeby nebo zaměření 
VGD (migrace, vzdělávání chův…) 

 www.mehrgenerationenhaeuser.de 

http://www.mehrgenerationenhaeuser.de/


MOTTO: „SILNÝ VÝKON V KAŽDÉM VĚKU“ 

 Posilovat soudržnost mezi generacemi 

 Budovat služby v oblasti sousedství a domácnosti 

 Využít zkušenosti a potenciál všech generací 

 Podporovat  seskupení na podporu živé občanské 
společnosti/komunity 



NÁRODNÍ AKČNÍ PROGRAM:  
 11 KRITÉRIÍ PRO VGD  (NĚMECKO 2012-2014)  

 Zařazení 4 životních věků 

 Mezigenerační nabídka 

 Péče o děti 

 Veřejná kavárna/bistro pro denní setkávání 

 Nové způsoby spolupráce zaměstnanců a dobrovolníků 

 Informace a služby v dané lokalitě 

 Začlenění místní ekonomiky 

 Dobrovolná práce 

 Integrace a vzdělání 

 Péče o stáří 

 



ZŘIZOVATEL VGD 

 Zřizovatelem může být obec nebo církev 

 Proč církev? (statistika:  ČR 20%, BRD 60% věřících) 

 Finance z města, kraje, ministerstva  a EU 

 VGD je celonárodní program Ministerstva sociálních věcí 

 Vzniklo např.: z původních Domů dětí a mládeže, 
rodinných center nebo jiných iniciativ 

 Srovnatelné zřízení např. s našimi stávajícími DDM 



AKTIVITY VGD – SETKÁVÁNÍ 

 Setkávání rodičů s dětmi, seniorů, školáků 

 Setkávání uzavřených skupin 

 Setkání nad tématy „Co si myslíš o…?“ 

 

 

 

 



AKTIVITY VGD – SETKÁVÁNÍ 

Například: 

 setkávání fotografů, historiků, literární setkání 

 disko pro mládež 

 snídaně pro… 

 herny pro… 

 setkávání hendikepovaných 

 setkávání samoživitelek 

 karetní a deskové hry 

 



AKTIVITY VGD – PORADENSTVÍ 

 Poradna pro rodinu 

 Poradna péče o seniory 

 Poradna péče o děti 

 Právnické poradenství 

 Krizové poradenství (doprovod dítěte nebo seniora v případě 
nemoci pečovatele) 

 Odborné poradenství v oblasti péče o děti-domácí miniškolky 

 

 



AKTIVITY VGD – PORADENSTVÍ 

Například: 

 Vrba: když ti teče do bot 

 Žena a práce – návrat do zaměstnání po RD 

 WELCOME ANDĚL 

 Kuřáci 

 Drogově závislí 

 Poradna pro péči o nemocné a seniory 

 Zprostředkování další pomoci (doprovod, hlídání..) 

 



AKTIVITY VGD – SLUŽBY PRO RODINU 

 Hlídání dětí ve VGD – Kittas 

 Doprovod seniorů 

 (síť dobrovolníků, praktikantů, dotovaní pracovníci ÚP, 
stážistů a odborníků) 

 Pronájem prostor pro soukromé akce 



AKTIVITY VGD - VZDĚLÁNÍ 

 Pravidelné kurzy pro dospělé (jazyky, výchova, cvičení,…) 

 Kurzy pro děti (výtvarné, pohybové, hudební) 

 Nepravidelné semináře v různých oblastech 

  



AKTIVITY VGD - VZDĚLÁNÍ 

Například: 

 PRAVIDELNĚ 

 Jóga pro děti, dospělé seniory, tanec, cvičení pro děti 

 Šití a rukodělné aktivity, vaření, malba, keramika 

 Herny pro rodiče s dětmi 

 Hudební a jazykové kurzy 

 NEPRAVIDELNĚ 

 Příprava na porod a rodičovství, i pro otce 

 Kurzy první pomoci, pedagogicko-výchovné kurzy 

 Workshopy: rukodělné,…masáže 

 Semináře: kouření v těhotenství, strava-hubnutí 

 

 



AKTIVITY VGD – KULTURNÍ AKCE 

 Den žen (v kavárně, zpěv, svoz babiček busem..) 

 Den matek grilování ve dvoře 

 Burzy 

 Sezonní akce  (haloween, velikonoce, vánoce..) 

 Sousedské grilování ve dvoře 

 

 

 



AKTIVITY VGD - KAVÁRNA 

Nejzásadnější okamžik střetu generací 

 Není potřeba násilných aktivit  

 pro více generací, jen zajistit  

 jejich potkávání se 

 Výhodné občerstvení (nadace  

 na nákup zlevněných potravin) 

 Personál: praktikanti, osoby  

 dotované ÚP, dobrovolníci 

 Snídaně za 2-4 EUR, obědy 

 

 



 
VGD BRUNSBÜTTEL 



1 DEN VE VGD BRUNSBÜTTEL 
 

 Ráno matky na snídani 

 Dopoledne děti ve školičce 

 Odpoledne kurz vaření s babičkou pro děti 

 Odpoledne senioři na pc, pomáhají teenageři 

 Navečer teenageři v hudební zkušebně 

 Večer koncert, taneční, semináře…. 

 

http://www.brunsbuettel.de/index.phtml


VGD DRESDEN 



VGD DRESDEN 

 Okamžik kontaktní osoby v kavárně 

 Vše se zařizuje/objednává/zapisuje/rezervuje u 
kontaktní osoby v kavárně 

 Všichni tudy musí projít 

 Prodejna výrobků 

 Spolupráce s právníkem – má v domě kancelář 

 Odborné poradenství zaměřeno vzdělávání pro domácí 
chůvy „Tagesmutter“  

 http://www.familieninitiative.de 
 

http://www.familieninitiative.de/
http://www.familieninitiative.de/
http://www.familieninitiative.de/


VGD HAMBURG OJENDORF 



VGD HAMBURG OJENDORF 

 Silná migrace (Hamburg 28%, Ojendorf 47%) 

 Sousedské aktivity 

 Církevní zřizovatel 

 Dobročinné obchody ve čtvrti („Sozialkaufhaus“) 

 www.doppelfisch.de 

 

http://www.doppelfisch.de/


 
 VGD ITZEHOE 



VGD ITZEHOE 

 Církevní zřizovatel 

 Řešit sociální problémy je úlohou církve 

 Sál nebo tělocvična 

 Nahlédli jsme do struktury 

 www.fbs-itzehoe.de 

http://www.fbs-itzehoe.de/
http://www.fbs-itzehoe.de/
http://www.fbs-itzehoe.de/
http://www.fbs-itzehoe.de/




VGD U NÁS 

 Knihovna-studovna-coworking 

 Tréningová kavárna + ústředna/recepce (koordinátor) 

 Sál pro akce/semináře 

 Sídlo klubu Seniorů 

 Zvukově izolovaná místnost pro mládež 

 Hlídání dětí 





Děkuji Vám za pozornost 


